
50. Jahrgang  
Nr. 1 · Januar 2020 

Betriebs-Info 

Phosphatelimination auf 
kleinen Kläranlagen
Seite 2912

Pumpwerke
Seite 2915

Impulsmischer
Seite 2919

Wasserwandertag für 
Grundschüler
Seite 2922

Klärschlammverwer-
tung auf Rügen
Seite 2923

Quecksilber im  
Kanalnetz
Seite 2926

Leistungsnachweis kom-
munaler Kläranlagen
Seite 2932

Containerkläranlage als 
Zwischenlösung
Seite 2933

 01|20 Informationen für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen



 2910

KA  Betriebs-Info (50) · Januar 2020� www.dwa.de

Inhalt/Impressum

Editorial	 2911

Fachbeiträge

Phosphatelimination auf kleinen  
Kläranlagen	 2912

Fördern um jeden Preis?	 2915

Impulsmischer erleichtert die Arbeit	 2919

Grundschüler erwandern den Wasserkreislauf	 2922

Klärschlammverwertung auf der Insel Rügen	 2923

Ermittlung von Quecksilbereinträgen  
in das Kanalnetz	 2926

Kläranlagenleistung unverändert  
auf hohem Niveau	 2932

Keine Abwasserreinigung während  
der Sanierung kleiner Kläranlagen	 2933

DWA-Veranstaltungskalender 2908

Betriebs-Info
Informationen für das Betriebspersonal 

von Abwasseranlagen

Inhalt� Januar 2020

Titelbild: Die Stadtwerke Schramberg betreiben im Schwarzwald  
eine einstufige Belebungsanlage mit einer Ausbaugröße von  
41 000 EW (Foto: Raimund Schneider, Schramberg)

Impressum

Das Betriebs-Info erscheint jeweils im Januar, 
April, Oktober  und Oktober eines jeden Jahres.  
Für DWA-Mitglieder wird es der KA Korrespondenz 
Abwasser, Abfall als Beilage zugelegt.

Herausgeber:
DWA Deutsche Vereinigung für  
Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e. V.  
in Zusammenarbeit mit dem ÖWAV und dem VSA 
Postfach 11 65, D-53758 Hennef, 
Tel.:	 +49 2242 872-333 
Fax:	 +49 2242 872-135

Gedruckt auf chlorfrei gebleichtem Papier mit 
Recyclingfasern.

Redaktion:
Dipl.-Ing. (FH) Manfred Fischer, 
Unterbrunner Straße 29, D-82131 Gauting 
Tel./Fax: 	 +49 89 85058 95 
E-Mail: 	 fischer.gauting@web.de

Dr. Frank Bringewski, Hennef (v. i. S. d. P.)

für den ÖWAV: 
DI Clemens Steidl 
E-Mail: steidl@oewav.at

für den VSA: 
Dr. Sc. ETH Zürich Christian Abegglen 
E-Mail: christian.abegglen@vsa.ch

für die Nachbarschaften der DWA: 
Dipl.-Ing. Gert Schwenter,  
E-Mail: g.schwentner@sindelfingen.de 
Dipl.-Ing. Michael Kuba, 
E-Mail: Michael.Kuba@sowag.de

Anzeigen:
Christian Lange, B. A. 
Tel.:	 +49 2242 872-129 
Fax:	 +49 2242 872-151 
E-Mail:	 anzeigen@dwa.de

Satz:
Christiane Krieg, DWA

Verlag: 
GFA 
Postfach 11 65, D-53773 Hennef 
Tel.:	 +49 2242 872-190 
Fax:	 +49 2242 872-151 
E-Mail: 	 bringewski@dwa.de 
Internet: 	 www.dwa.de, www.gfa-news.de

© GFA 

Nachdruck nur mit Genehmigung des Verlages. 



 2911

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (50) · Januar 2020 

Editorial

Liebe Leserinnen und Leser,
wie die Zeit vergeht! Eine Redewendung, die gerne von der äl-
teren Generation gebraucht wird. Kein Wunder, schließlich hat 
sie ja schon eine „lange Zeit erlebt“. Auch ich gehöre zu dem 
Personenkreis, der über viele Ereignisse berichten kann, beson-
ders aus dem Bereich der Wasserwirtschaft. Gerne möchte ich 
dazu einige Beispiele ansprechen.

Auffallend ist, dass im Zeitraum um 1970 einige wichtige 
Bausteine für den Gewässerschutz gesetzt wurden. So konnte 
die IFAT 2016 ihr 50-jähriges Jubiläum feiern, denn sie fand als 
erste Abwassermesse 1966 in München statt. Ebenfalls diesen 
Geburtstag feierten die Kläranlagen-Nachbarschaften, die 1968 
in Baden-Württemberg gegründet wurden.1969 erschien dann 
das erste Klärwärter-Taschenbuch, der Klassiker für die Grund-
ausbildung des Betriebspersonals. 1970 gilt als Geburtsjahr der 
Umweltbewegung. Und was geschah 1971?

Das Ereignis wollen wir besonders ansprechen, denn im 
kommenden Jahr wird das Betriebs-Info 50 Jahre! Wir haben 
uns im Redaktionsbeirat beraten, wie wir die Geschichte unse-
rer Zeitschrift würdigen können. Lassen Sie sich überraschen, 
liebe Leserinnen und Leser, noch ein Jahr Geduld.

Ein weiteres Beispiel liegt über 20 Jahre zurück. Können Sie 
sich noch an die Diskussion in den 1990er-Jahren erinnern, als 
in Deutschland über die „Messlösung“ im Abwasserabgaben-
recht diskutiert wurde? Es ging um die Frage, ob Abwasserpro-
ben, die mit Betriebsmethoden analysiert werden, im Vollzug 
des Abwasserabgabengesetzes(AbwAG)  nicht als Messverfah-
ren den DIN-Methoden gleichgestellt werden können, um bei 
der Abgabenfestsetzung berücksichtigt zu werden. Seinerzeit 
fand der Antrag im Bundesrat keine Mehrheit. Hauptgrund für 
die Ablehnung war der fehlende Nachweis der Gleichwertigkeit 
der Betriebsmethoden.

Kurz vor Redaktionsschluss haben wir jetzt erfahren, dass ei-
ne Änderung des AbwAG in Arbeit ist und dabei als Option 
auch die Messlösung aufgenommen werden soll. Ein Referen-
tenentwurf sollte noch vor Jahresende 2019 auf den Weg ge-
bracht werden. Die gute Nachricht, die Messlösung soll kom-
men. Die schlechte ist, es sollen nur standardisierte Verfahren 
zum Einsatz kommen. Doch längst sind die Betriebsmethoden 
ein fester Bestandteil in der Analytik. Mit dem Regelwerk 
DWA-A 704 „Betriebsmethoden für die Abwasseranalytik“ und 
der Anwendung von IQK oder AQS erfüllen diese Messverfah-
ren die a. a. R. d. T. Wissen die Verantwortlichen nicht, dass 
über 95 % der Anlagen mit Betriebsmethoden messen und 
nicht mit den Normverfahren? Hier steht die Chance auf dem 
Spiel, endlich die Abwasserabgabe nach Messergebnissen ge-
rechter zu erheben, etwa vergleichbar mit dem Einkommens-
steuerrecht, und nicht nach festgesetzten Werten im Bescheid. 
Es wäre ein großer Schritt zur besseren Transparenz, zu mehr 
Gerechtigkeit und nicht zuletzt zur Anerkennung der Arbeit 
des Betriebspersonals. Nach § 4 Abs. 2 AbwV sollte einer Fest-
setzung der Betriebsmethoden als gleichwertige Verfahren 
nichts im Wege stehen.

Mit dem Wunsch, dass das neue Jahr 
nur Positives für Sie bringt, liebe Lese-
rinnen und Leser, verbleibe ich Ihr

Manfred Fischer

 
Wenn es gemacht werden muss, dann richtig!   Kontrolle  
 
Ihr Unternehmen für spezielle Taucharbeiten  Wartung 
auf Kläranlagen.    

  Sanierung 
Über 1.500 Kunden vertrauen uns, gern    
erstellen auch wir Ihnen ein unverbindliches  Unterstützung bei 
Angebot. Aussagekräftige Referenzen durch    der Inbetriebnahme 
festangestelltes Personal!               

 
 

Tel.: 040 – 86 62 67 91  
Fax.: 040 – 86 62 67 88        
Lornsenstraße 124a – 22869 Schenefeld       DWA     
E‐Mail: Info@tauchbetrieb‐richter.de  

TAUCHBETRIEB S. RICHTER GMBH 
Meisterbetrieb Taucharbeiten aller Art  

Branchenführend seit über 25 Jahren 
(speziell Kläranlagen) 



 2912 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (50) · Januar 2020� www.dwa.de

2 	 Technische Ausrüstung/Anlagenaufbau
Vor einiger Zeit wurden wir auf die Firma DASAG GmbH auf-
merksam, die mit dem Bau von Anlagen zur Chromatreduzie-
rung im Zement mittels trockenen, rieselfähigen Eisen-II-sulfa-
ten, wie zum Beispiel Ferrogranul 20, umfangreiche Erfahrun-
gen hat. Die DASAG-Kleindosieranlage (Standardgerät, 
Abbildung 1) besteht aus einem Schnecken-Dosiergerät mit 
Homogenisierungswerkzeug, einem Aufgabetrichter als Mate-
rialvorlage und einer Schaltanlage. Diese Ausrüstung ist integ-
riert in ein Rahmengestell und mittels isolierender Einhausung 
vor äußeren Einflüssen geschützt. Nachgefüllt wird der Aufga-
betrichter durch Öffnen eines arretierbaren Deckels.

Das rieselfähige Fällmittel Eisen-II-sulfat (Ferrogranul 20) 
wird durch moderates Trocknen von restfeuchtem Eisen-II-sul-
fat erhalten, das als Nebenprodukt bei der Titandioxid-Herstel-
lung gewonnen wird. Ferrogranul 20 wird nicht nur zur Phos-
phatfällung in der Abwasserreinigung eingesetzt, sondern fin-
det auch Anwendung als Düngemittelzusatz im Agrarbereich. 
Doch der größte Anwendungsbereich liegt in der Chromatre-
duktion im Zement. Das Ferrogranul 20 wird in 25-kg-Säcken 
auf Palette geliefert, kann aber auch im Big Bag oder lose im 
Silofahrzeug bezogen werden. Die Wirksubstanz des hellgrü-
nen Feingranulats liegt bei 19,5 % (195 g Fe/kg, 3,49 mol/kg).

3 	 Vorbetrachtung
Wir waren interessiert, ob sich diese Technik nicht für unsere 
kleine Anlage in Wollersleben eignet, und nahmen Kontakt auf. 
Schnell entschieden wir uns dafür, einen Versuch zu probieren. 
Die Aufstellung des Dosiersystems erfolgte direkt neben dem 
vorgeschalteten Misch- und Ausgleichsbecken. Die Dosier-
schnecke reichte dabei über den Beckenrand. Das Fallrohr wur-
de senkrecht bis oberhalb der Wasseroberfläche installiert und 
mit Schwimmern versehen, um die wechselnden Wasserstände 
im Becken auszugleichen (Abbildung 2).

Die Proben für die Zulauf- und Ablaufkonzentration sind je-
weils Stichproben, die einmal wöchentlich genommen wurden. 
Die Werte der Durchflussmessung für den täglichen Abwasser-
zulauf wurden zu Wochenmittelwerten zusammengefasst, um 
die Phosphatfracht und damit die benötigte Fällmittelmenge zu 
ermitteln. Dabei berücksichtigen wir auch, inwieweit der Schei-
bentauchkörper Phosphat auch ohne Fällmittelzugabe in der 
Vergangenheit eliminiert hat. Die Eliminierungsrate lag im Mit-
tel bei 45 %, schwankte aber sehr stark zwischen unter 10 bis 
68 %. Als Ziele des einjährigen Betriebsversuchs haben wir da-
her eine Orthophosphat-Ablaufkonzentration von kleiner 
5  mg/l und eine geringe Schwankungsbreite der Ablaufwerte 
definiert. Der durchschnittliche Abwasserzulauf pro Woche liegt 
bei 850 m³ und die Zulaufkonzentration des Gesamt-P bei 15 
mg/l. Der relative Fällmittelbedarf (β-Wert) wurde auf 2,0 ge-
schätzt. Aus den Werten ergibt sich eine Fällmitteldosierung 
von 22,5 kg Ferrogranul 20 pro Tag. Um die bisherige Phosphor- 
aufnahme der Biologie nicht zu stören, wurde die tägliche Fäll-
mittelmenge auf ca. 13 kg festgelegt.

1 	 Einleitung und Situation
Der Abwasserzweckverband Bode-Wipper in Bleicherode befin-
det sich im Norden Thüringens. Der Verband betreibt drei Klär-
anlagen mit ca. 50 000 EW Gesamtkapazität.

Unsere kleine Rotations-Scheibentauchkörper-Kläranlage in 
Wollersleben wurde 2011 in Betrieb genommen. Die Aus-
baugröße beträgt 1300 EW für rein kommunales Abwasser. Sie 
besteht aus vier Tauchkörpern, die zweistraßig beschickt wer-
den. Vorgeschaltet sind nach der mechanischen Stufe ein klei-
nes Vorklärbecken und ein Misch- und Ausgleichsbecken, das 
auch als Denitrifikationsstufe dient.

Der Überschussschlamm wird in einem 90-m³-Schlamm- 
stapelbehälter gelagert. Dieser wird vierteljährlich entleert und 
der voreingedickte Schlamm zu unserer großen Kläranlage 
Bleicherode gebracht und dort entwässert. Das Trübwasser aus 
dem Behälter sorgt für eine hohe Phosphatrückbelastung, die 
sich auf die Ablaufwerte auswirkt. Da es für die Kläranlage 
Wollersleben einen Grenzwert von 8 mg/l Pges gibt, musste be-
reits in der Vergangenheit während des Trübwasserabzugs ein 
Fällungsmittel zugegeben werden. Wir entschieden uns dafür, 
das Flockungsmittel Kronofloc Eisen-II-chlorid von der Kläran-
lage Bleicherode tröpfchenweise in das vorgeschaltete Misch- 
und Ausgleichsbecken zuzugeben.

Abb. 1: Dosiersystem mit Einschütte und Steuereinheit

Phosphatelimination auf kleinen  
Kläranlagen



 2913Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (50) · Januar 2020 

100  g/min eingestellt. Während des Versuchs wurden lediglich 
die Dosier- und Pausenintervalle verändert. In Tabelle 1 sind 
die einzelnen Werte aufgeführt.

Kalenderwoche ab 17 17 25 42

Dosieren in s 60 25 12 20

Pausieren in s 600 600 600 600

Zyklus in min 11,00 10,42 10,20 10,33

pro h 5,45 5,76 5,88 5,81

Durchsatz der 
Schnecke

g/min 100,00 100,00 100,00 100,00

Dosiermenge g/h 545,45 240,00 117,65 193,55

kg/d 13,09 5,76 2,82 4,65

kg/w 91,64 40,32 19,76 32,52

Tabelle 1: Übersicht der Dosier- und Pausenzeiten der Dosieranlage

4 	 Ergebnis
Die Ablaufkonzentration für Phosphat lag im gesamten Ver-
suchszeitraum im Mittel bei 4,09 mg/l (Abbildung 3). Die wö-
chentlichen Stichproben ergaben, dass 80 % der Werte unter 
der gesetzten Grenze von 5,00 mg/l ortho-P lagen. Die Werte 
oberhalb der Grenze (im Mittel 5,98 mg/l) lagen fast alle in der 
ersten Hälfte des Versuchszeitraums. Während dieser Zeiträu-
me gab es aufgezeichnete Störungen des Dosiersystems.

Abb. 2: Aufstellung der Dosierstation am Ausgleichsbecken;  
Fallrohr mit Schwimmvorrichtung

Die Fällmittelmenge kann am Dosiersystem entweder über ein 
Zeitrelais festgelegt werden, das die Dosier- und Pausenzeiten 
steuert oder über die Drehzahl der Förderschnecke. Zu Beginn 
des Versuchs wurde die Förderleistung der Schnecke auf 

Webgasse 37/1/24,1060 Wien
M: +43 - 664 - 507 11 17  
M: +43 - 664 - 430 52 25
T: +43 - 1 - 596 73 80
E: office@umwelttauchservice.at
www.umwelttauchservice.at

Die Spezialisten für 
Taucharbeiten im Faulturm 
und Kläranlagen ohne 
Betriebsunterbrechung.

kostengünstig

umweltfreundlich

zeitsparend

04-18 009 Betriebsinfo Kunde: Ulrich

1c c m y k Sonderfarbe

aus BI 03-18-009

 176x126



 2914 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (50) · Januar 2020� www.dwa.de

Abb. 4: Abwurfrohr im Schutzrohr mit Dosierschneckenaustrag, 
oben zu sehen ist der Deckel

Die Nachrüstung bestehender Kläranlagen mit dem Feststoff-
dosiersystem ist sehr einfach. Die kompakte Bauweise stellt 
keine große Anforderung an den Aufstellort. Das Fällmittel ist 
sehr gut wasserlöslich und sollte an einer Stelle mit erhöhter 
Turbulenz eingebracht werden. Die DASAG-Kleindosieranlage 
ist ein optimales Gerät für eine sichere und genaue Dosierung 
des rieselfähigen Fällmittels und wird als kompakte Einheit an-
schlussfertig angeliefert.

Das rieselfähige Eisen-II-Sulfat Ferrogranul 20 ist kein Ge-
fahrgut und kann somit ohne besondere Anforderungen trans-
portiert und gelagert werden. Das ermöglicht eine kostengüns-
tige Beschaffung größerer Mengen und deren Lagerung an ei-
ner zentralen Stelle, von der aus die Fällmittelsäcke während 
Routinekontrollen zu den einzelnen Anlagen mitgenommen 
werden können.

Autoren
Abwassermeister Heiko Schmidt
Abwasserzweckverband Bode-Wipper
Kehmstedter Weg 44, 99752 Bleicherode, Deutschland
Tel. +49 (0)3 63 38/4 20 50
E-Mail: Ababowi@t-online.de

Daniel Mattick
Kronos International, Inc.
Kronos ecochem
Peschstraße 5, 51373 Leverkusen, Deutschland
Tel. +49 (0)36 41/20 73 61
E-Mail: Daniel.mattick@kronosww.com

Niels Böer
DASAG GmbH
Verfahrenstechnik – Anlagenbau
An der Helme 21, 99734 Nordhausen, Deutschland
Tel. +49 (0)36 31/46 08 30	 BI

Die Zudosierung des Fällmittels haben wir während des 
Versuchszeitraums verändert. Die Startmenge von 13 kg/d 
wurde nach 2 Tagen etwa halbiert und auf 5,7 kg/d eingestellt. 
Zwischenzeitlich wurde die Dosiermenge weiter verringert auf 
2,8 kg/d. Ab der Kalenderwoche 42 wurde die Dosierzeit auf 
20 Sekunden erhöht, also 4,65 kg/d und bis zum Ende des Ver-
suchs beibehalten. In dieser Zeit kam es zu zwei Überschreitun-
gen des angesetzten Ablaufwertes (5,2 mg/l in KW 45 sowie 
6,22 mg/l in KW 3/2018).

   Zulauf PO4-Pzu [mg/l]        Ablauf PO4-Pab [mg/l] 
   Fällmittelzugabe [kg Fe/Monat]

Abb. 3: Übersicht der Phosphat-Zulauf- und Ablaufkonzentration 
sowie der Fällmittelmenge über den Versuchszeitraum

5 	 Diskussion
Zu Beginn der Versuchsphase kam es zu Störungen des Dosier-
systems, bedingt durch aufsteigende Feuchtigkeit sowie die 
wechselnden Wasserstände im Misch- und Ausgleichsbecken, in 
das der Abwurf mündete. Anfangs war lediglich ein Stück Spi-
ralschlauch als Abwurf installiert, der sich aber mit der Zeit ver-
bog, sodass sich das Fällmittel im Schlauch sammelte. Der Um-
bau des Abwurfs zu einer Variante mit Fallrohr und Schutzrohr 
löste die Probleme (Abbildung 4). Bei Regenwetter oder star-
kem Wind hatten wir Schwierigkeiten beim Auffüllen des Fäll-
mittels (braune Verfärbungen im Umfeld des Dosiersystems). 
Daher ist es vorteilhaft eine einfache Um- bzw. Behausung zu 
schaffen, in der das Dosiersystem und ein Vorrat an Fällmittel-
säcken witterungsunabhängig aufbewahrt werden können.

6 	 Fazit
Das angestrebte Ziel, die Ablaufwerte für Phosphat unter 5 mg/l 
zu halten, wurde weitestgehend erreicht. Zu Beginn des Betriebs-